CONCIO IV.

est, ne gloriæ patris sui crimen inferat. Sciponis Africani filio, quod parentis gloriam sceleribus suis obfuscaret, jussit adimi senatus annulum, parentis effigiem habentem, de ipsius manu, Valler. Max. I. III. cap. V. Quid aliud meretur Christianus, qui Dei patris sui nomen peccatis suis inquinat? Oionysius tyrannus cum inaudisset filium alterius uxori vim intulisse, iratus ei dixit: *An tu aliquando in me tale quid reprehendisti?* Balth. Chavass. de prud. I. II. c. XI. Idem tibi homo, quandcumque peccas, dici a Deo et Christo puta nimurum: An tu aliquando in mea vita tale quid reprehendisti, vidisti aut legisti?

Quarto, patientiam in castigatione. Videmus filios ingenuos virgam osculari, et parentibus gratias agere, postquam ab iis emendati sunt. In hunc modum et nos dicamus cum Davide: *Ego autem in flagella paratus sum: et post tribulationem cum martyre Laurentio: Assatus gratias ago.*

Quinto, timorem. Timent boni filii offendere parentem et ideo in suis actionibus, oculos ad eum identidem convertunt, num forte ipsorum gesta displiceant parenti. Sic ambulandum et cum Deo, quia purissimi ejus oculi facile offenduntur. Qui campanas fundunt et tormenta bellica ex liquato aere, maximam curam et sollicitudinem adhibent, ne vel minimum aberrent, eo quod vitae periculum certo sibi immineat, si metallo aspergantur. Simili modo, crede mihi, cum Deo est agendum, quia: *Deus noster, ignis consumens est*, Deut. IV.

Sexto, fiduciam. Recurrunt enim filii in suis necessitatibus illico ad parentem, et sufficere existimant, si modo sciat pater, quid mali incurrint, vel patientur. Ad haec secure dormiant, nulla de re solliciti, praesertim cum sciunt se patrem habere opulentum. Deo ergo confidamus, et necessitates nostras per orationem appetiamus, ad ejus gremium recurramus, quasi ad asylium securissimum.

Et hoc est, auditores: *Solicite ambulare cum Deo.* Et quam hoc ipsum sollicite faciendum est? Quam enim honorandus et colendus Deus, summa illa et augustissima majestas, in cuius conspectu columnæ cœli contremiscunt? Quam ei obediendum, qui: *Mandavit mandata sua custodiri* nimis, id est, exactissime, et sub pena inferni? Quam ille imitandus, qui cum Deus esset, de celo ad nos venit, ut recte ambulare nos doceret, dum inter tot hostes et pericula versamur? Quam patienter ferenda ejus castigatio, quam tot modis commeruimus? Quam timendus, qui omnia nostra observat semper, et potest corpus et animam mittere in gehennam? Quam sollicite

invocandus, in quo solo spes nostra posita est cujus nos omnes mendici sumus, toti quanti sumus ab eo dependentes?

Reddite ergo quæ sunt vestra, vobis: quæ sunt proximi, proximo: quæ sunt Dei, Deo: et forte experiemini, canem illum, quem diximus, a latratu cessaturum, etc.

CONCIO IV.

BONA NOSTRA QUOMODO CUM DEO DIVIDENDA.

I. Cogitationes. — II. Sermones. — III. Studia et labores. — IV. Dies. — V. Opes.

THEMA.

Reddite ergo, quæ sunt Cœsar, Cœsari, et quæ sunt Dei, Deo. Matth. XXII.

Narratur III. Reg. III. duas mulieres litigasse coram rege Salomone, de filio, quem utraque contendebat esse suum. Rex itaque sapientissimo excogitato consilio, quo deprehenderet veram matrem, jubet infantem in duas partes dividit et cuique mulieri tradi unam partem. Quo auditio vera mater precari cœpit, ut traderetur infans vivus alteri: ea vero quæ mater non erat, dicebat: *Nec mihi, nec tibi sit, sed dividatur.* Atque inde deprehensum est non hanc sed illam, pueri matrem fuisse. Simili modo litigant pro homine Deus et mundus. Deus tamquam creator et Dominus: mundus tamquam amicus, sine quo vivere difficile est. Sed optimum judicium fert Christus in hodierno evangelio: ut nimur dividatur, et Deo detur, quod Dei est, mundo, quod est mundi.

I. Dividendæ sunt cogitationes cordis; quæ quidem vulgo parvi aestimantur, cum tamen maximi aestimandæ sint, utpote fetus nobilissimæ matris, scilicet intellectus, ideoque a Deo magnopere desiderantur, ut circa ipsum versentur et non circa vana et sacerularia. Hinc enim dicit sponsæ, id est, ejus animæ justæ, Cant. VIII. *Pone me ut signaculum super cor tuum,* q. d. fac mei semper memineris et de me semper cogites: sicut solent, qui signum aliquod memoriae sibi constituerunt. Cera a signaculo recipit ejus formam et similitudinem: ita cor nostrum Dei actualem similitudinem, cum de ipso cogitat. Desiderat igitur Deus, ut quantum fieri potest, semper in ipsius et divinarum rerum contemplatione versemur, sicut et ipse semper in contemplatione summi boni versatur, adeoque ipso actu assimilemur. Sed tamen contra hoc mun-

DOMINICA XXII. POST PENTECOSTEN.

749

dus protestatur, et sicut Pharaon Hebreos laboribus adeo occupavit, ut de Deo et sacrificio suo cogitare non possent: ita et ipse rapere ad se conatur omnes cogitationes nostras, eo quod multa necessario peragenda, disponenda, quærenda, accipienda, eroganda sint ad alendum corpus, liberos, familiam, amicitiam conservandam, etc. Quid igitur faciendum? Dividantur hæ cogitationes, et pars Deo tribuatur, quando omnes non possunt, pars mundo necessaria. Nulla dies prætereat, quin saepius de summo bono, et rebus ad eum pertinentibus, cogitemus: Cur hic sum? A quo creatus, et ad quem finem? Cur animam rationalem et immortalem accepi? Et quamdiu hie morabor? Et quis tandem status animam meam excipiet? Quid respondebo aliquando judici illi? Qui se habet conscientia mea? Num in hoc statu mori auderem, etc? Memorare item quotidie novissima tua et similia. Hoc enim primo, est æquissimum, tum quia Deus est intellectus nostri objectum nobilissimum, maximeque necessarium, et scopus omnium actionum nostrarum, ad quem in omnibus operibus nostris collimare debemus, adeoque eum semper pre oculis habere tum quia ab ipso omnibus momentis vitæ nostræ dependemus; tum quia alioquin aperte demonstramus, nos Deum nihil amare, qui nunquam aut rarissime, ac præter intentionem nostram, ipsius recordamur; siquidem amantis cor ibi est, ubi amat; seu ut Dominus ait: *Ubique thesaurus tuus, ibi est cor tuum,* Matth. VI. hinc dixit Dalila Samsoni: *Quomodo dicas, quod amas me cum animus tuus non sit mecum?*

Secundo, id est jucundissimum; memoria enim Dei omnem e corde nostro pellere tristitiam potest, ut expertus est David, qui dixit: *Renuit consolari anima mea, (quantumvis blandirentur carnales voluptates) memor fui Dei et delectatus sum,* Ps. LXXVI. Est enim aliqua beatitudinis scintilla et portio, Deum cogitare; siquidem ipsa beatitudo consistit in Dei visione intellectuali. Quis non gaudeat, si consideret se habere maximum, æquissimum, ditissimum, mitissimum Deum, at hunc sibi a nemine auferri posse, hunc a se omni loco et tempore invenire posse, apud hunc se falso accusari non posse?

Tertio, quia utilissimum. Ejusmodi enim cogitationibus, vel momentaneis, non tantum passit et roboratur animus, sed etiam magna acquiruntur merita; cum vicissim cogitationibus sacerularibus tempus ut plurimum male impendiatur. Unde S. Hieronymus, in Psal. XCIII. ait: *Vultis scire quoniam cogitationes hominum tanæ sunt?* Pater et mater nutrunt filium, pro-

mittunt sibi de illo felicitatem, mittunt ad studia, erudiant, venit usque ad adolescentiam, disponunt ut etiam militet: cum omnia cogaverint per annos triginta una febricula venit et tollit omnes cogitationes. O curas hominum! O quantum est in rebus inane! Una cogitatio felix, cogitare de Domino. » Sic ille.

II. Qui sunt sermones nostri, quos conferimus ad invicem? Omnes pene de victu et vestitu, de epulis et conviviis, de lucro, de mercimonii, de rebus novis, etc. nihil pene unquam de Deo et rebus divinis: imo qui tale quid in medium proferret, v. g. sub convivio, ridetur, non audiatur. Sed quo hæc jure? Qui tibi sermonem et linguam dedit, annon et sibi quoque partem aliquam sermonis vindicat? Sane apostolus Petrus dicit: *Si quis loquitur, quasi sermones Dei,* I. Pet. IV. Itaque jure dividimus sermones nostros, et partem quidem rebus sacerularibus damus, partem vero Deo. Hoc primo æquissimum est; quia si Deum in corde gerimus et sincere amamus, de ipso libenter loquemur, agemus vel audiemus: *Ex abundantia enim cordis os loquitur:* ut taceam beneficia Dei quotidiana quæ merito extollere per gratiarum actionem deberemus et dicere cum Daniele, pro cibo sibi in lacum misso, gratias agente: *Recordatus es mei Deus.* Itaque in templo saltem in processionibus et diebus festi, sermo noster sit de Deo et rebus divinis; cum pulsatus ad orationem; in die communionis et confessionis; vesperi in examine conscientiae, etc.

Secundo, quia hoc etiam jucundum est. Ideo enim David cum tædio aliquo laboraret, psalmos canere solebat. Unde ait Ps. CXVIII. *Cantabiles mihi erant justifications tux in loco peregrinationis meæ:* idem suadet apostolus ad Ephes. I. *Implemini spiritu sancto loquentes vobis meti ipsi in psalmis, et hymnis, et canticis spiritualibus, cantantes et psallentes in cordibus vestris.* Quis enim non recreatur peregrinus, si audiat sermones de terra sancta ad quam tendit? Quis non de ea libenter legit, loquitur, interrogat? Atqui nos omnes tendimus ad terram illam sanctam beatitudinis cœlestis. Certe olim tempore S. Hieronymi etiam rustici inter labores suos sacra cantica canebant, aratores, messores, vinitores, ut testatur ipse epist. XVII. ad Marcellam: item infantes cum fari inciperant, *Alleluia* primam vocem dicebant, idem ad Lætam: tempore S. Basilii etiam rustici cantabant *Gloria Patri et Flio*, etc. teste Basil. lib. de Spiritu sancto, c. VII. et XXIX.